sacra habentur, alterum, quod est grammaticorum et rhetorum, qui adulescentium animos ad mansuetudinem et civilem virtutem instituunt, Mercurio et Musis, Apollini autem et Aesculapio alterum, quod est] medicorum et iatraliptarum, [si quidem certe Aesculapii alumnis] solis corporum [cura commissa] est, eo quod sacri et divini [appellati] sunt, iubeo neque ad recipiendos hospites [cogi istos neque] tributa exigi ab illis ullo modo. [Quod si aliqui eorum, qui sub] mea ditione sunt, vexare vel vadimonio obligare [vel agere cum aliquo] medicorum vel magistrorum vel iatraliptarum [ausi erunt], soluunto vexatores Iovi Capitolino [drachmas...]; si quis vero non habeat, vendatur et [deo consecretur] sine mora multa quam [irrogaverit ad haec] praepositus magistratus. Similiter, etiam si [latitantem invenerint], deducant illum ubicumque deprehenderit, [neque impendantur] ab aliquo. Liceatque illis [etiam collegia] in fanis delubris [templis habere] ubicumque voluerint immunes. Si quis [vero illis vim intulerit], obnoxius esto populo Romano [impietatis in] domum Augustorum. Imperator [Caesar] Vespasianus subscripsi et iussi [proponi in] albo. Propositum est anno VI mense [Loo in Capitolio], a. d. VI kal. Ian. Sobre la citada inscripción existe una amplia bibliografía, vid. RICCOBONO, «Miscellanea critico-storica», en AUPA, 17 (1937) 50 ss.; ARANGIO-RUIZ, «Epigrafia giuridica greca e romana», en SDHI, 5 (1939) 597 ss.; WOODSIDE, «Vespasian's Patronage of Education and the Arts», en TAPHA, 73 (1942) 123 ss.; BELOW, *Der Arzt*, cit., 23 ss.; 30 ss.; NUTTON, «Two Notes on Immunities: Digest. 27.1.6.10 and 11», en JRS, 61 (1971) 52 ss.; SANTALUCIA, *I libri opinio-num*, vol. I, cit., 82 nt. 16; LUCREZI, *Leges super principem*, cit., 104; SORACI, *Innovazione e tradizione*, cit., 771 nt. 19; MAROTTA, *Multa de iure sanxit*, cit., 97; DE LA CRUZ, *Notas*, cit., 683; SCARANO USSANI, *Le forme del privilegio*, cit., 54 nt. 91; COPPOLA, *Cultura e potere*, cit., 414 ss.

⁸⁸ En parecidos términos:

Vespasiano establece un verdadero estatus personal para los médicos. Equipara, desde el punto de vista de la relevancia profesional, la actividad de los médicos a aquella realizada por los médicos-masajistas. Confirma la exención de dos *munera*, ambos de contenido patrimonial, la inmunidad fiscal —*neque tributa exigi*— y la liberación de la obligación de alojar a soldados —*neque ad recipiendos hospites cogi*—, así como una especial protección de sus personas contra cualquier violencia, conminando con penas severísimas a aquellos que no observen estos privilegios. Además, el edicto permite a los médicos constituir *collegia immunes in fanis delubris templis*, en consideración al carácter sagrado de tal profesión.